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•  Cuestionario enviado por correo electrónico a todos los egresados 

del MIM, del M2i y a los estudiantes de segundo curso del M2i 

 

•  Registros anotados desde el 17/2/2017 al 6/3/2017 

 

•  71 preguntas cualitativas y cuantitativas 

 

•  https://docs.google.com/forms/d/

12sX0qB_zzIn13ljg5Y_qEJSVA52CLJRmEaPlqxvXdPo/printform 
 

Análisis de la encuesta 



 

•  Número de registros válidos 102 

•  Resultados  

•  Total: hace referencia a todas las respuestas 

•  M2i: hace referencia a las respuestas de estudiantes que están 

cursando o han cursado el M2i 

•  Se presentan los resultados de algunas preguntas obtenidos en el 

Estudio Empleabilidad realizado en 2014 a las 7 promociones del MIM, 

identificados con EEMIM7-2014  

Análisis de la encuesta 



Distribución por sexo 

EEMIM7-2014 

Hombre 
70% 

Mujer 
30% 



Titulación de acceso al Máster 

1,9 

1,9 

1,9 

1,9 

3,8 

5,7 

5,7 

7,5 

13,2 

15,1 

41,5 

Biotecnología 

Ingeniería Agrónoma 

Ingeniería de Minas 

Naval 

Ingeniería en Materiales 

Telecomunicaciones 

Ingeniería Química 

Ingeniería Informática 

Ingeniería Industrial 

Física 

Matemáticas 

EEMIM7-2014 



Titulación de acceso al Máster 
  

Grado 
7% 

Ingeniería 
40% 

Licenciatura 
53% 

EEMIM7-2014 

Grado, 
60,34% 

Ingeniería, 
25,87% 

Licenciatura, 
13,79% 

Ciencias, 57% 

Ingeniería , 
43% 

Ciencias, 
60,34% 

Ingeniería , 
39,66% 



Universidad en la que cursó la titulación de acceso al Máster 

  



Universidad en la que cursó la titulación de acceso al Máster 

  

EEMIM7-2014 

5,7 

1,9 

1,9 

7,5 

1,9 

5,7 

5,7 

1,9 

45,3 

1,9 

1,9 

17 

1,9 

 No se indica 

Universidad Alfonso X el Sabio 

Universidad Autónoma de Barcelona 

Universidad de A Coruña 

Universidad de Cantabria 

Universidad de Murcia 

Universidad de Oviedo 

Universidad de San Martín (Argentina) 

Universidad de Santiago de Compostela 

Universidad de Sevilla 

Universidad de Valladolid 

Universidad de Vigo 

Universidad Nacional de Quilmes 

69,8 

26,4 

3,8 

USC,UDC,UVigo 

Otras Universidades 
españolas 

Universidades no 
españolas 



Vías por las que accedió a información sobre el Máster 
(respuesta múltiple): 

1 

2 

2 

3 

4 

5 

7 

11 

16 

18 

23 

Anuncio en prensa 

Conversaciones con futuros 

Conversaciones con 

Jornadas de presentación de 

Web de los centros 

Conversaciones con 

Web de los Departamentos 

Conversaciones con 

Carteles del MIM 

Conversaciones con 

Web del MIM 

EEMIM7-2014 



   
Cursó el Máster en la modalidad 

1,9 

3,8 

94,3 

Parcial-total 

Tiempo parcial 

Tiempo total 

EEMIM7-2014 



   
Antes de ser admitido en el Máster, ¿cursó contenidos del mismo en la 
modalidad de Formación Continua? 

86,8 

13,2 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



  
Lugar de residencia durante el Máster: 

20,8 

54,7 

24,5 

A Coruña Santiago de 
Compostela 

Vigo 

Lugar de residencia principal 
durante el Máster (%)  

EEMIM7-2014 



  
Universidad en que se matriculó del MIM o del M2i 



  
¿Está actualmente cursando el Máster en el curso 2016-2017? 

  

75,5	
  

24,5	
  

No	
  

Sí	
  

¿Está	
  cursando	
  el	
  MIM	
  en	
  el	
  
curso	
  2013/2014	
  (%)?	
  

EEMIM7-2014 



Realizó prácticas en empresas durante el MIM o el M2i 

84,9 

15,1 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



En caso afirmativo indicar cuanto tiempo 

EEMIM7-2014 

12,5 

12,5 

23 

50 

1 año 

6 meses 

7 meses 

3 meses 



Realizó prácticas en departamentos durante MIM o el M2i 



En caso afirmativo indicar cuanto tiempo 



¿Asistió a Foros de Interacción Matemática-Industria?  

3,8 

41,5 

54,7 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



En caso afirmativo indicar a cuantos 

EEMIM7-2014 

44,8 

34,5 

6,9 

10,3 

3,5 

1 Foro 

2 Foros 

3 Foros 

4 Foros 

7 Foros 



¿Asistió a alguna de las ediciones de las Modelling weeks? 

EEMIM7-2014 

3,8 

79,2 

17 

No 

Sí 



¿Asistió a alguna de las ediciones de las Iberian Modelling weeks? 

3,8 

79,2 

17 

No 

Sí 



¿Asistió a Cursos de formación organizados y/o anunciados 
por el máster? 

EEMIM7-2014 

11,3 

64,2 

24,5 

No 

Sí 



    
Si ha terminado el Máster, indique el tiempo transcurrido desde la 
finalización del mismo 



  
¿Trabaja actualmente? 

20,80% 

79,20% 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



  
¿Cursa el M2i y trabaja actualmente? 

EEMIM7-2014 

30,8 

69,2 

No 

Sí 

[Filtro: Está cursando el MIM 2013-2014] 
 



  
Si no trabaja actualmente, ¿ha trabajado desde que terminó el Máster? 

EEMIM7-2014 

7,5 

92,5 

No 

Sí 

[Filtro: No Está cursando el 
MIM 2013-2014 ] 

 



  
Si no trabaja actualmente, ¿ha trabajado desde que terminó el Máster? 

EEMIM7-2014 

7,5 

92,5 

No 

Sí 

[Filtro: No Está cursando el 
MIM 2013-2014 ] 

 



  
¿Se enteró a través del máster (MIM o M2i) de la oferta de alguno de sus 

empleos?  

8,1 

64,9 

27 

No 

Sí 

[Filtro: No está cursando el 
MIM 2013-2014]  

EEMIM7-2014 



  
En caso afirmativo, indique las vías de información 

6,7 

6,7 

20 

66,7 

más de cuatro ofertas vía lista 
de correo y grupo LinkedIn 

Beca ofrecida en las clases del 
Taller de Problemas Industriales 

Profesorado MIM 

1 empleo vía las listas de 
correo del MIM 

EEMIM7-2014 



	
  ¿Ha tenido o tiene actualmente relación contractual con la empresa/
institución que propuso el Proyecto de máster que usted desarrolló? 

62,2 

37,8 

No 

Sí 

[Filtro: No está cursando el MIM 
2013-2014 y trabaja o ha trabajado] 
 

EEMIM7-2014 



  
Describa las actividades principales desarrolladas en los 
diferentes trabajos (respuesta múltiple) : 

7 

12 

16 

21 

25 

Gestión de proyectos 

Consultoría 

Análisis y desarrollo de software 
científico 

Actividades de I+D+i 

Estudios de doctorado, investigación 

EEMIM7-2014 



  
Sector en el que desarrolla su actividad laboral 

EEMIM7-2014 

5,4 

10,8 

5,4 

37,8 

2,7 

37,8 

Otros 

Centro tecnológico 

CSIC 

Empresa 

Otra administración 
pública 

Universidad 



  Grado de correlación entre su actividad laboral y su 
preparación académica en el Máster: 

EEMIM7-2014 

13,5 

18,9 

37,8 

29,7 

Bajo 

Aceptable 

Alto 

Muy alto 



  
¿Hay o ha habido más personas egresadas del MIM y/o M2i 

empleadas en las empresas en las que ha trabajado? 

2,7 

51,4 

45,9 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



  
¿Considera que su formación en el máster le distingue en su quehacer 
diario con respecto a otros titulados en su puesto de trabajo? 

5,4 

54,1 

40,5 

Favorablemente 

No hay diferencia 

EEMIM7-2014 



  
 Sueldo bruto anual en euros del trabajo actual o, en caso de 

no estar trabajando actualmente, de su último trabajo 



  
 Sueldo bruto anual en euros del trabajo actual o, en caso de no 

estar trabajando actualmente, de su último trabajo : 



  
 Sueldo bruto anual en euros del trabajo actual o, en caso de 

no estar trabajando actualmente, de su último trabajo : 

5,4 

45,9 

10,8 
13,5 

8,1 

2,7 
5,4 5,4 

2,7 

menor de 
20.000 

[20.000, 
25.000) 

[25.000, 
30.000) 

[30.000, 
35.000) 

[35.000, 
40.000) 

[40.000, 
45.000) 

[45.000, 
50.000) 

50.000 o 
más 

EEMIM7-2014 



  
Tipo de contrato de su trabajo actual o, en caso de no 

estar trabajando actualmente, de su último trabajo 

8,1 

43,2 

45,9 

2,7 

En prácticas o becario/a 

Temporal 

Fijo o indefinido 

Emprendiendo 

[Filtro: No está cursando el MIM 
2013-2014 y 
 trabaja o ha trabajado]  

 

EEMIM7-2014 



  
Tiempo transcurrido hasta la obtención del primer empleo 
estable 

16,2 

29,7 

18,9 

5,4 

2,7 

21,6 

5,4 

Ya tenía empleo estable antes 
de comenzar el MIM 

He conseguido el primer empleo 
estable durante la realización del 

MIM 

Menos de 6 meses desde la 
obtención del título 

De 6 a 12 meses desde la 
obtención del título 

De 12 a 18 meses desde la 
obtención del título 

Sin empleo estable todavía 

EEMIM7-2014 
[Filtro: No está cursando el MIM 2013-2014 y 
 trabaja o ha trabajado]  

 



  
¿Cree que los conocimientos adquiridos en su empresa 
deberían estar incluidos en el plan de estudios del Máster? 

17,4 

65,2 

17,4 

No los considero necesarios para 
la formación de un máster en 

ingeniería matemática 

Si 

[Filtro: Ha trabajado o trabaja]  

EEMIM7-2014 



  
¿Está realizando tesis doctoral? 

5,7 

54,7 

39,6 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



¿Se ha doctorado desde que finalizó el Máster? 

16,2 

83,8 

Sí 

No 

EEMIM7-2014 



  
¿Ha participado en el Taller de 

Problemas Industriales desde que 
finalizó el Máster? 

En caso afirmativo, ¿en 
cuántas ediciones? 



  
¿Estaría interesado/a en participar en el Taller de Problemas Industriales? 



¿Mantiene algún tipo de relación con el equipo docente e investigador 
del MIM o del M2i? 



Recomendaría cursar el Máster a una persona que finalice este año sus 
estudios de grado/licenciatura o ingeniería  

3,8 

3,8 

92,5 

No 

Sí 

EEMIM7-2014 



Gracias	
  a	
  todas	
  las	
  promociones 
	
  del	
  MIM	
  y	
  	
  del	
  M2i	
  por	
  colaborar 



www.m2i.es 


